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ÅbN døREN til SkOlENS SPROG
Det verbale sprog spiller en afgørende rolle i de kommunikationssituationer, 
du skaber sammen med dine elever. Den enkelte skole og det enkelte fag 
har særlige måder at bruge sproget på. Nogle elever er vant til at bruge de 
sproglige koder, som skolen og fagene bruger, andre synes skolens sprog 
er fremmed og svært. Alle elever skal have mulighed for at udnytte deres  

potentialer og gennemføre uddannelsen med godt resultat. Det kræver, at de
lærer at forstå og bruge skolens sprog, både i undervisningen og i skolens
andre kommunikationssammenhænge. Som lærer er du en af de vigtigste
nøgler til, at det sker. 

 
 
 

ÅbN døREN til SPROGEt i dit faG – fOR diG SElv OG diNE ElEvER
Som lærer ved du, at dit fag har sit særlige fagsprog, som eleverne har brug 
for at lære for at forstå og kunne kommunikere om og i faget. Du forventer 
sandsynligvis ikke, at eleverne kender dette fagsprog på forhånd, og derfor 
sætter du tydeligt fokus på det i din undervisning. Du forklarer, hvad de forskellige 
fagord og faglige begreber betyder, men du bemærker måske også, at det 
nogle gange virker som om, at en del af eleverne ikke forstår dine forklaringer.  

Det kan være fordi du i dine forklaringer bruger ord og udtryk, som eleverne 
ikke kender og forstår. Forskning inden for andetsprogspædagogik peger på, at 
hvert fag bruger det, man kalder et før-fagligt sprog eller et gråzonesprog. Før-
fagligt sprog/gråzonesprog er ord og udtryk, der ikke er decideret fagsprog, men 
alligevel er kendetegnende for det enkelte fag. Dette gråzonesprog indgår ofte i 
de forklaringer, lærere bruger til at forklare fagsproget. 

fORMÅlEt MEd dEttE MatERialE ER at
•	 gøre dig opmærksom på, hvor stor en rolle sproget i dit fag og undervisning 

spiller for tosprogede elevers tilegnelsesproces

•	 give dig forslag til pædagogiske tilgange, der giver plads til sproglig 
opmærksomhed og sprogligt arbejde

•	 give forslag til, hvordan du sammen med dine kolleger og ledelse kommer 
organisatorisk godt i gang med arbejdet med gråzonesprog på jeres skole

•	 give dig nogle konkrete redskaber, du kan bruge i din undervisning

vi bRuGER SPROGEt kREativt OG dyNaMiSk
Hver gang vi indgår i en kommunikationssituation, vælger vi, hvordan vi vil bruge 
sproget til at sige det, vi ønsker. Vores valg afhænger af

•	 hvem vi kommunikerer med
•	 hvilket forhold, vi har til vores kommunikationspartner
•	 hvad vi kommunikerer om, og
•	 hvilket medie vi bruger til kommunikationen

Sportsjournalisten, der kommenterer en håndboldkamp, har f.eks. én måde at 
bruge sproget på. Den politiske kommentator, der kommenterer en valgkamp, har 
en anden. Sproget er dynamisk, og vi udvikler og omformer konstant de sproglige 
scener, vi optræder på. Dette er ikke noget nyt, og ofte tænker vi ikke særlig meget 
over, hvad vi vælger til og fra for at få sproget til at matche den situation, vi er i. 
Nogle situationer er meget afhængige af vores verbale formåen, andre lægger 
f.eks. mere vægt på kropssprog. 
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En matematiklærer kan f.eks. forklare det faglige begreb, ”et kvadrat” ved 
at sige, at det er en firkant, der har lige lange sider. Det er en udmærket 
forklaring for de elever, der ved, hvad en firkant er, men de elever der ikke 
ved det får ikke hjælp af forklaringen. De oplever derimod at noget, der er nyt 
og ukendt for dem, bliver forklaret med noget andet, der er lige så ukendt.                                                                                                       
Firkant er et af de mange før-faglige ord, der hører til matematik, og er altså en 
del af fagets gråzonesprog. 
 

Ord og udtryk, der hører til gråzonesproget i ét fag, bruges ofte også i andre fag, 
men så med andre betydninger. F.eks. betyder Stof een ting i tekstilindustrien, 
noget andet i medicinalindustrien og noget tredje i medieverdenen. 
 
Foruden særlige ord og udtryk betegner gråzonesprog også det, man kalder 
det tematiske mønster. Det er de sproglige konstruktioner, der typisk bruges i 
faget til at forklare sammenhænge mellem de faglige ord og begreber. 

fiNd GRÅZONESPROGEt SaMMEN MEd diNE ElEvER
Gråzonesproget er især en udfordring for tosprogede elever, men som lærer ved 
du, at betegnelsen ’tosprogede elever’ dækker over en meget uensartet gruppe 
af individer. Derfor er det vigtigt at understrege, at det ikke er muligt på forhånd at 
afgøre, hvilke ord og udtryk, der vil være en udfordring for ’gruppen af tosprogede 
elever’. Du kan som lærer have dine forventninger til, hvad der kræver forklaring 
og sætte ekstra fokus på dette i din undervisning, men det er ikke tilstrækkeligt. 
 
 

Det er vigtigt, at din undervisning opfordrer og støtter dine elever i at være 
undersøgende i forhold til sproget og stille spørgsmål til det, de ikke forstår. Det er 
en god ide, og det kan være en virkelig øjenåbner at lade dine elever sætte streg 
under det, de ikke forstår i de tekster, i bruger i undervisningen. Du kan bruge 
sådan et sprogtjek som pejlemærke for, hvad du vil sætte ekstra opmærksomhed 
på i din undervisning. Dit tjek siger direkte noget om det skriftlige materiale, men 
det kan samtidig være et godt pejlemærke for, hvilke udfordringer de tosprogede 
elever har sprogligt.

NyE EMNER - Nyt SPROG
Der er rigtig mange bolde i luften, når man skal lære et nyt fag- eller emneområde 
via sit andetsprog. Man skal lære nyt fagligt stof samtidig med nye områder af 
det andetsprog, man er i gang med at tilegne sig. Sprog læres altid i forhold 
til bestemte domæner(fag/emneområder). Det betyder bl.a., at vi livet igennem 
lærer nyt sprog, hver gang vi går i gang med at tilegne os viden om nye fag- eller 
emneområder – uanset om vi er modersmålsbrugere eller andetsprogsbrugere.  

Processen er blot enklere for modersmålsbrugerne, fordi de kan trække på deres 
modersmålskompetence i tilegnelsen af det nye. Sammenhængen og dynamikken 
mellem domæne og sprog understreger, at man som tosproget ikke ”bare først 
kan lære dansk nok og derefter kan lære forskellige fag på forskellige uddannelser 
på samme måde som modersmålsbrugere". Andetsprogsbrugere vil altid være 
på en ekstra opgave sprogligt set.

SkRiv NyE ORd OG udtRyk NEd 
Andetsprogsbrugere forsøger ofte at lytte sig til betydningen af nye ord og udtryk. 
Det er imidlertid en usikker vej, der ofte giver forkerte svar. Du kan hjælpe dine 
elever til at finde de rigtige forklaringer på ord og udtryk ved at skrive dem ned. 
På den måde bliver ordet mere end lyde, der hurtigt er væk. Eleverne kan se, 
hvordan ordene staves og måske genkende dele fra ord, de allerede kender. 
Find sammen med eleverne ud af, hvorfor ordet betyder det, det gør. Del f.eks. 

sammensatte ord op i de ord, de er sat sammen af, så eleverne får mulighed for 
at finde vej ind til en forståelse. Selv om dit fag ikke stiller krav til skriftlighed 
ifølge læreplanen, så støtter det eleverne at kunne se og fastholde de nye 
ord og udtryk. Du kan også støtte eleverne ved at lade dem tage billeder af 
arbejdssituationer eller -processer og sammen skrive tekster, der forklarer 
situationen eller processen. 
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1. faSE

føR-aktivitEtER

klæd ElEvERNE PÅ til dEN 
OPGavE dE Skal i GaNG MEd!
Før-aktiviteterne hjælper eleverne til at finde ud af hvad 
de allerede ved om det, de skal i gang med at lære om, 
hvad de ikke ved, og hvad de gerne vil vide mere om. 
Aktiviteterne leder eleverne ind i det sproglige felt, som 
opgaven bevæger sig i, så de kan komme hele vejen 
igennem den tekst, de skal læse, eller den praktiske 
opgave de skal løse. Aktiviteterne skal give eleverne viden 
om emnet eller fagområdet, så de bliver bedre i stand til 
at gætte sig til det, de ikke kender, når de er i gang med 
læseprocessen eller opgaven.
 
Fra forskning i læsning ved vi, at jo mere viden vi har om 
et emne, vi læser om, desto bedre er vi i stand til at forstå 
teksten, selv om vi ikke forstår alle ord. Forskningen peger 
samtidig på, at det er nødvendigt at forstå 90% af ordene 
i en tekst for at forstå den. Derfor er det vigtigt, at du 
gør det forudgående arbejde med faglige og før-faglige 
ord, begreber og udtryk til en selvfølgelig indledning til 
opgaven.

2. faSE

uNdER-aktivitEtER

HOld ElEvERNE  
PÅ SPOREt! 
Efter første fases arbejde er eleverne parate til 
arbejdet med tekst eller opgave. Også i denne 
fase er det vigtigt at du støtter læringsprocessen. 
Formålet med (læse)opgaven er gjort klart i før 
fasen. 

I anden fase er det vigtigt fortsat at holde 
eleverne på sporet f.eks. ved at give konkrete 
arbejdsspørgsmål, opgaver eller vejledning. 

3. faSE

EftER-aktivitEtER

fÅ allE GOdt OvER  
MÅlStREGEN!
Denne fase er den, mange lærere synes er mest 
interessant og relevant. Men du har måske som 
mange andre lærere oplevet, at en del af eleverne 
ikke deltager aktivt i det, der foregår. Det er måske 
dem, der røg af sporet, inden I nåede hertil, før du 
blev opmærksom på, hvor vigtigt det er med en 
struktureret første og anden fase. Nu hvor du kender 
den betydning – og alle elever er nået vel frem til 
målet – handler sidste del om at hjælpe alle godt 
over målstregen. 

Du kan invitere eleverne til at lære endnu mere ved 
at organisere efter-aktiviteterne mere systematisk og 
struktureret. Eleverne kan være kreative opgavestillere 
og opgaveløsere for hinanden i denne fase, hvilket 
kan udfolde stoffet på nye måder. De kan arbejde 
i grupper, hvor du har sikret, at hver enkelt kender 
sin rolle og sin opgave, så alle bidrager konstruktivt 
til læringsfællesskabet.  

dEl diN uNdERviSNiNG OP i faSER OG fÅ MERE aktivE ElEvER
Du kan gøre dine elevers arbejdsopgave nemmere og sjovere ved at dele 
undervisningen op i faser, der støtter dem gennem processen. Ikke bare 
tosprogede elever, men alle elever får mere ud af undervisningen, når de bliver 
mødt der, hvor de er og kan tilegne sig det nye skridt for skridt. Ved at opdele 
undervisningen i tre faser: før-aktiviteter, under-aktiviteter og efter-aktiviteter 
kan du give eleverne struktureret støtte gennem hele processen fra start til slut.
 
Du kan samtidig sikre, at eleverne har mulighed for at være sprogligt aktive 

i alle tre faser. Det kan være fristende som lærer at give sig selv ordet og 
beholde det ”for at være sikker på at alle nu forstår”, men eleverne har brug 
for at bruge fagets sprog for at lære det. Når eleverne i mindre grupper prøver 
at tale sig til en forståelse af det nye, de er i gang med at lære, opdager de 
både, hvad de ved og forstår, og hvad de mangler at vide og forstå. Mens 
de arbejder, har du mulighed for at hjælpe den enkelte gruppe og elev.  
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kOM GOdt i GaNG ORGaNiSatORiSk 
Det foregående har peget på, hvordan du som lærer kan støtte tosprogede 
elever i at overkomme de udfordringer, de møder i den faglige undervisning. 
Men ligesom elevernes læring ikke kommer af sig selv, så kan der være brug  
 

for, at I på skolen opbygger en organisatorisk ramme, der kan støtte den enkelte 
underviser i at gribe sin undervisning an på nye og mere givende måder. I det 
følgende er der nogle bud på det.

lad MuliGHEdERNE SPillE SaMMEN 
Der er som nævnt flere gode muligheder for at komme videre med undervisning, 
der giver bedre udbytte for alle elever, og gør det sjovere at være underviser. 
Vi er overbevist om, at denne indsats i forhold til gråzonesprog er med til at 

skabe nye udviklende muligheder for skoler, undervisere, elever og det lærende 
fællesskab, I sammen udgør.

SaMaRbEjdE  
MEd læSEvEjlEdER 

Læsevejlederne kan være en stor hjælp for de øvrige 
undervisere i arbejdet med at tilrettelægge undervisningen, 
så den i højere grad kommer alle elever til gode. Ved at 
etablere systematisk samarbejde mellem læsevejleder 
og faglærere kan sidstnævnte få den fornødne støtte til 
at se sit fag med sproglige briller og udvikle opgaver og 
tilgange med sprogligt fokus og sproglige mål.

tEaMMødER 

Samarbejdet med læsevejlederen kan etableres på 
teambasis, så læsevejlederen kan give inspiration 
og sparring til de enkelte teams. Med afsæt i 
dette kan team-deltagerne fortsætte udveksling 
af ideer og erfaringer indbyrdes og indkalde 
læsevejlederen til opfølgende møder med ny 
sparring og fælles refleksion med henblik på nye 
initiativer i en sprogopmærksom undervisning.

aMbaSSadøR-  
OG kONSulENtHjælP 

Undervejs i opkvalificeringen i gråzonesprog er nogle 
deltagere blevet uddannet til ambassadører, dvs. 
resourcepersoner som andre undervisere kan hente 
hjælp og inspiration hos. Ambassadøren har foruden 
sin viden om gråzonesprog det vigtige lokalkendskab, 
som gør det muligt at finde optimale løsninger på 
de udfordringer, kollegerne står med. 

Endelig er der mulighed for at hente konsulent- 
hjælp udefra.  
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find dit fags gråzonesprog

fORSlaG til ElEvaktivERENdE øvElSER MEd fOkuS PÅ SPROG
Det kan det være svært at komme i gang med nye måder at undervise på. Derfor 
får du her en række forslag til aktiviteter, der kan gøre det nemmere for dig. Hvis 
du allerede er i fuld gang, kan aktiviteterne måske give dig mere inspiration. Alle 
aktiviteterne har fokus på sproget i faget, og de er delt op i før-(læse)aktiviteter, 

under-(læse)aktiviteter og efter-(læse)aktiviteter. ”Læse” står i parentes, fordi 
aktiviteterne dels kan handle om læseaktiviteter, og dels om andre aktiviteter i 
undervisningen.

aktivE ElEvER tilEGNER SiG bEdRE SPROGEt OG iNdHOldEt i dit faG
I alle fag gælder det, at det er de aktive elever, der lærer mest – både fagligt og 
sprogligt. Det er afgørende for elevernes læringsproces, at undervisningen giver 
mulighed for, at de selv kan formulere sig i og om fagets sprog. Det er igennem 
aktive kommunikationsprocesser med opmærksomhed på sprog, at eleverne 

udvikler viden om og kompetencer i faget og sproget. Det gør dem i stand 
til at bevæge sig fra de uselvstændige ordrette gengivelser til selvstændige 
formuleringer og fortolkninger. 

fÅ øjE PÅ SPROGEt i dit faG
Skemaet, ”Find dit fags gråzonesprog – skridt for skridt”, på næste side giver en 
oversigt over de ting, det er vigtigt at være opmærksom på og arbejde med som 
lærer i alle fag.

De felter, der er markeret med mørkere baggrund i skemaet, kan også bruges 
som opgaver til eleverne i undervisningen.

SÅdaN GøR du
Du kan arbejde med skemaet, som det passer dig bedst. Du kan f.eks. vælge at 
arbejde med en enkelt kolonne i skemaet eller flere. Vælg den eller de kolonner du 
synes passer til det, du underviser i lige nu, og den tid du har til arbejdet. 

Nogle af opgaverne kan du arbejde alene med, andre er det bedst at være to 
eller flere om.

 : 7

SÅdaN kaN du aRbEjdE MEd GRÅZONESPROG i PRakSiS



8 

porøsitet
sættes under pres

relevant

cellerne forhorner sig

kundetype

hylster

hovedsagelig
indsnævres

trækbelastning

strukturer
celle

leve med i

elasticitet

fiskeskæl

spiralformet
spånlignende

omforme

hårsæk skællagledende spørgsmål

bevirker
fornemmelse af

marv

hårets bark

 

KLØÅØ

 

porøsitet
sættes under pres

relevant

cellerne forhorner sig

kundetype

hylster

hovedsagelig
indsnævres

trækbelastning

strukturer
celle

leve med i

elasticitet

fiskeskæl

spiralformet
spånlignende

omforme

hårsæk skællagledende spørgsmål

bevirker
fornemmelse af

marv

hårets bark

 

KLØÅØ

kROP OG Stil

M
ø

R
k

 b
a

G
G

R
u

N
d

Te
ks

t m
ed

 m
ør

k 
ba

gg
ru

nd
 

be
ty

de
r, 

at
 d

u 
og

så
 k

an
 b

ru
ge

 
øv

el
se

n 
i d

in
 u

nd
er

vi
sn

in
g.

 Er
 d

er
 s

pr
og

lig
e 

lø
sn

in
ge

r 
i e

t 
m

at
er

ia
le

, s
om

 d
u 

ka
n 

ov
er

fø
re

 t
il 

an
dr

e?

D
el

 la
ng

e 
sæ

tn
in

ge
r 

op
 i 

fle
re

 k
or

te
 

sæ
tn

in
ge

r.

Er
 d

et
 le

t, 
m

id
de

l e
lle

r 
sv

æ
rt

?
B

er
eg

n
læ

sb
ar

he
ds

-
in

de
ks

et
 p

å 
 

be
dr

ew
or

d.
dk

 
 

Fi
nd

 fa
go

rd
  

og
 g

rå
zo

ne
or

d

Er
 s

pø
rg

sm
ål

 
fo

rm
ul

er
et

 e
nk

el
t 

og
 

fo
rs

tå
el

ig
t?

La
v 

en
 

m
in

d-
m

ap
 

ud
 f

ra
 

fa
go

rd
en

e.
 

•	
H

vi
lk

e 
or

d
br

ug
er

 
du

, 
nå

r 
du

 
fo

rk
la

re
r 

fa
go

rd
? 

•	
H

vi
lk

e
an

dr
e 

or
d

ka
n 

du
 

br
ug

e?

 
 

 
 

 

St
il 

sp
ør

gs
m

ål
 t

il 
 

m
in

d-
m

ap
pe

n:
•	

 H
ar

 o
rd

et
 fl

er
e 

be
ty

dn
in

ge
r?

•	
Sk

ift
er

 o
rd

et
be

ty
dn

in
g,

 h
vi

s 
de

t 
br

ug
es

 i 
et

 
an

de
t 

fa
g?

  
F.

ek
s.

 s
pæ

nd
in

g,
 

ce
lle

, g
la

ns
, fi

lm
.

•	
Ka

n 
or

de
t

m
is

fo
rs

tå
s 

ly
dl

ig
t?

  
F.

ek
s.

  
ta

lg
 -

 ta
l.

 
 

 
 

Fi
nd

 ”
pr

oc
es

-n
av

ne
or

d”
 

og
 p

ak
 d

em
 u

d,
 d

vs
. fi

nd
 

de
n 

pr
oc

es
/s

æ
tn

in
g,

 d
er

 
er

 g
em

t 
i o

rd
et

, f
.e

ks
. 

ne
db

ry
dn

in
g,

 v
irk

ni
ng

.

Sk
riv

 d
in

 fo
rk

la
rin

g 
på

 n
og

le
 fa

go
rd

 o
g 

by
t 

fo
rk

la
rin

g 
m

ed
 e

n 
ko

lle
ga

. 

•	
 H

vi
lk

en
 fo

rk
la

rin
g 

er
 

ne
m

m
es

t 
at

 fo
rs

tå
? 

•	
H

vo
rf

or
? 

La
v 

sa
m

m
en

 ”
de

n 
ne

m
m

es
te

 o
g 

be
ds

te
 

fo
rk

la
rin

g”
. 

 H
vi

lk
e 

or
d 

i j
er

es
 

fo
rk

la
rin

ge
r 

kr
æ

ve
r 

en
 

fo
rk

la
rin

g?

La
v 

ak
tiv

ite
te

r, 
de

r 
gø

r 
el

ev
er

ne
 

op
m

æ
rk

so
m

m
e 

på
 o

rd
 

og
 u

dt
ry

k 
i f

ag
et

.

H
vo

r 
tæ

t 
fa

ld
er

  
fa

g-
or

de
ne

?

La
v 

ak
tiv

ite
te

r, 
hv

or
 

el
ev

er
ne

 t
ræ

ne
r 

or
d 

og
 u

dt
ry

k 
i v

ar
ie

re
de

 
sa

m
m

en
hæ

ng
e.

H
U

SK
 a

t 
ny

e 
or

d 
læ

re
s 

be
ds

t 
og

 
ne

m
m

es
t 

i d
e 

sa
m

m
en

hæ
ng

e,
  

de
 b

ru
ge

s 
i.

La
v 

or
dk

en
ds

ka
bs

-
te

st
 o

g 
øv

el
se

r 
m

ed
 fa

go
rd

 
og

 fø
r-

fa
gl

ig
e 

or
d,

 s
om

 d
u 

og
 

el
ev

er
ne

 fi
nd

er
 i 

fa
ge

t, 
 

f.e
ks

. ø
ve

ls
er

 
so

m
 ”

La
v 

en
 

or
db

an
k”

 o
g 

”G
æ

t e
t o

rd
”. 

 

B
ru

g 
ak

tiv
e 

ko
ns

tr
uk

tio
ne

r 
i 

st
ed

et
 fo

r 
pa

ss
iv

e,
 

f.e
ks

. ”
D

u 
sk

al
 

re
de

gø
re

 fo
r 

…
” 

 
I s

te
de

t 
fo

r 
 

” D
er

 ø
ns

ke
s 

en
 

re
de

gø
re

ls
e 

fo
r 

…
” 

Br
ug

 å
be

nl
ys

t g
ru

nd
le

d 
fr

em
 fo

r 
sk

ju
lt,

 f.
ek

s.
:

” D
u 

sk
al

 n
æ

vn
e 

tr
e 

fo
rs

ke
lli

ge
 fo

rm
er

  
fo

r 
…

” 
I s

te
de

t 
fo

r: 
 

” N
æ

vn
 tr

e 
fo

rs
ke

lli
ge

 
fo

rm
er

 fo
r 

…
”

U
nd

gå
 la

ng
 

til
læ

gs
fo

rm
, 

sk
riv

 f.
ek

s.
: ”

D
e 

fo
rh

in
dr

in
ge

r, 
de

r 
ko

m
m

er
” 

i s
te

de
t 

fo
r:

”D
e 

ko
m

m
en

de
fo

rh
in

dr
in

ge
r”

.
 

 

fi
N

d
 S

P
R

O
G

li
G

E
u

d
fO

R
d

R
iN

G
E

R
 i 

d
it

 f
a

G

H
vo

rd
an

 læ
re

r 
e

le
ve

rn
e

 d
e

 
sv

æ
re

 o
rd

?

H
vi

lk
e

 
ud

fo
rd

ri
ng

er
 e

r 
de

r 
i d

et
 s

kr
if

tl
ig

e
 

m
at

er
ia

le
 d

u
 

br
ug

er
?

H
vo

r 
sv

æ
rt

 e
r 

 
d

it
 f

ag
 if

ø
lg

e
  

li
X

-t
al

le
t?

H
vi

lk
e

 o
rd

 o
g

 
u

d
tr

yk
 e

r 
sv

æ
re

 
at

 f
o

rs
tå

?

 : 8

fiNd dit faGS GRÅZONESPROG



9 

porøsitet
sættes under pres

relevant

cellerne forhorner sig

kundetype

hylster

hovedsagelig
indsnævres

trækbelastning

strukturer
celle

leve med i

elasticitet

fiskeskæl

spiralformet
spånlignende

omforme

hårsæk skællagledende spørgsmål

bevirker
fornemmelse af

marv

hårets bark

 

KLØÅØ

 

porøsitet
sættes under pres

relevant

cellerne forhorner sig

kundetype

hylster

hovedsagelig
indsnævres

trækbelastning

strukturer
celle

leve med i

elasticitet

fiskeskæl

spiralformet
spånlignende

omforme

hårsæk skællagledende spørgsmål

bevirker
fornemmelse af

marv

hårets bark

 

KLØÅØ

kROP OG Stil

kORt SaGt
Øvelsen vækker elevernes nysgerrighed efter at få mere at vide om emnet, de skal 
arbejde med. Eleverne får mulighed for at bruge noget af det sprog, de kommer 
til at møde i teksten eller opgaven, de skal arbejde med. 

EkSEMPEl

EkSEMPEl PÅ ”Gæt EN 7’ER” bRuGt til EMNEt  
HÅR, kROP OG Stil

SÅdaN GøR du

læRERfORbEREdElSE
Læreren skriver 7 udsagn om emnet - nogle er rigtige, nogle er forkerte.

i uNdERviSNiNGEN
•	 Læreren inddeler eleverne i grupper på 3 - 4. Hver elev får papiret med de 7 udsagn.

•	 Eleverne læser på skift et udsagn op, og gruppen beslutter om, den mener det 
er rigtigt eller forkert. Det understreges, at det er helt ok at gætte, fx ud fra viden 
eleverne har fra andre fag eller fra deres hverdag uden for skolen.

•	 Læreren går rundt til grupperne og sikrer, at alle i gruppen forstår spørgsmålene. 
Læreren skriver ord og udtryk, der volder problemer, på smartboard/tavlen. 

•	 De rigtige svar finder eleverne efterfølgende, når de læser teksten eller går i 
gang med opgaven. 

Øvelsen kan gennemføres med flere udsagn, f.eks. som ”13 rigtige”.

Hvad ved du om Hår? Sæt kryds

rigtigt Forkert
Vores hår begynder at vokse frem, når vi er fostre.

Det hår, vi har, når vi bliver født, er altid meget tyndt.

Der er fem forskellige hårtyper – en for hver verdensdel.

Mennesker født i Asien er altid mørkhårede.

Mennesker har i gennemsnit 300.000 hår på hovedet. 

Vi får nyt hår hele livet igennem.

Håret vokser ca. 15 cm. pr. år

ø:01 : 9

føR-aktivitEt  Gæt EN 7'ER

geerri
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KLØÅØ

kROP OG Stil

kORt SaGt
Øvelsen giver eleverne mulighed for at hente den viden frem, som de har om et emne. 
Hvis det forberedende arbejde finder sted uden for skolen, kan øvelsen konkretisere 
undervisningens indhold med livet uden for skolen. Desuden kan øvelsen give 
eleverne mulighed for at bevæge sig samtidig med, at de taler sig ind på emnet.

SÅdaN GøR du

læRERfORbEREdElSE
Læreren laver et skema som dette:

i uNdERviSNiNGEN
•	 Læreren inddeler eleverne i par eller grupper, og hver elev får et skema.

•	 Hver elev udfylder sit skema, så godt det lader sig gøre på den tid, der er til 
rådighed.

•	 Hvert par eller hver gruppe deler det, man samlet ved om emnet.

•	 I en efterfølgende ’under-aktivitet’ henter parrene eller grupperne mere viden ind
om emnet. Fx ved at læse om emnet eller lave opsøgende arbejde i lokalområdet.

 

EkSEMPEl

EkSEMPEl fRa EMNEt HÅR, kROP OG Stil   
  Eleverne får et skema som dette:

 

10 ting jeg ved om... 

10 ting jeg ved om Hår

ø:02 : 10

føR-aktivitEt  10 tiNG jEG vEd

Elevem rna ess  fåe r vi  gd raen f
vetr  eem n  sammen.
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KLØÅØ

kROP OG Stil

kORt SaGt
Øvelsen sætter fokus på vigtige ord i den tekst, eleverne skal læse. Den 
opfordrer eleverne til at bruge deres gættestrategier.

ydERliGERE
Øvelsen kan også bruges som en efter-læseaktivitet, hvor fokus er på at 
fastholde elevernes ordkendskab.

SÅdaN GøR du

læRERfORbEREdElSE 
Læreren vælger før-faglige ord og udtryk fra teksten og skriver hvert ord eller 
udtryk på et kort af papir eller karton. Der skal være så mange eksemplarer af 
hvert ord eller udtryk, at hver gruppe i klassen kan få en bunke med de samme 
ord/udtryk.    

i uNdERviSNiNGEN
•	 Læreren inddeler eleverne i grupper på 3 - 4 og lægger en bunke kort med 

bagsiden opad på bordet i hver gruppe.

•	 Grupperne vender et kort ad gangen, og gruppedeltagerne forklarer på skift, 
hvad ordet/udtrykket betyder. 

•	 Hvis den elev, der trækker kortet, ikke kan give en forklaring, hjælper gruppen. 
Hvis gruppen ikke kan give en forklaring, lægger de kortet til side.

•	 Læreren styrer, hvor meget tid, der er til hver forklaring.

•	 Når alle kort er vendt, tilbyder grupper, der har svaret på alle kort, konsulenthjælp
til de grupper, der har lagt kort til side. 

 

•	 Hvis der er kort tilbage, der stadig mangler forklaring, giver læreren en fælles 
forklaring.

EkSEMPEl

ORd OG udtRyk fRa tEkSt OM HÅREtS OPbyGNiNG, 
kROP OG Stil   

Før-faglige ord og udtryk

hårsæk

marv

celle

i d vresn snæ

sættes under pres

orner sig
cellerne forh

rm tspiralfo e

fiskeskæl

trukturers

spånlignende

t  barkhåre s

hovedsaglig

ø:03 : 11

føR-aktivitEt  Giv EN GOd fORklaRiNG 



12 

porøsitet
sættes under pres

relevant

cellerne forhorner sig

kundetype

hylster

hovedsagelig
indsnævres

trækbelastning

strukturer
celle

leve med i

elasticitet

fiskeskæl

spiralformet
spånlignende

omforme

hårsæk skællagledende spørgsmål

bevirker
fornemmelse af

marv

hårets bark

 

KLØÅØ

 

porøsitet
sættes under pres

relevant

cellerne forhorner sig

kundetype

hylster

hovedsagelig
indsnævres

trækbelastning

strukturer
celle

leve med i

elasticitet

fiskeskæl

spiralformet
spånlignende

omforme

hårsæk skællagledende spørgsmål

bevirker
fornemmelse af

marv

hårets bark

 

KLØÅØ

kROP OG Stil

EkSEMPEl

ORd OG udtRyk fRa tEkSt OM 
HÅREtS OPbyGNiNG,  
kROP OG Stil

 

Før-faglige 
ord og udtryk

Fagord og faglige
begreber

 

hårpapil

nkæderkerati

skællag

Cuticula

keratinskæl

laEpi-cuticu

Exo-cuticula

lao-cuticuEnd

cortex

omforme

værsnitt

trækbelastning

skælfladen

hårkanal

glans

biprodukt

glans

fortidslevn

om devækst rå

porøsitet

nævresinds

bevirker

ornedeforh

hylster

talg

elasticitet

eltalgkirt

ø:03 : 12

føR-aktivitEt  Giv EN GOd fORklaRiNG

Elevernede  ot k pa dager  hm n ve æ ,
d r alm e at f

vor svor æk rla tpl ind  ud elig rsel e e fig  or agd. oku , at f  D rde  nne. ago  frd e orsr s tårm  arte at 
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KLØÅØ

kROP OG Stil

kORt SaGt
Øvelsen understøtter et fælles læringsrum, hvor alle har stemme og bidrager 
med viden og undren.

SÅdaN GøR du

i uNdERviSNiNGEN
•	 Læreren inddeler eleverne i grupper på 3 - 4.

•	 Læreren skriver titlen på den tekst, som eleverne skal arbejde med, på tavlen.

•	 Gruppens deltagere får 3 – 5 min. til at gøre sig individuelle notater med bud 
på tekstens indhold.

•	 Herefter får gruppen 10 minutter til at brainstorme på tekstens indhold.

•	 Alle gruppers forslag præsenteres på smartboard/tavle/flipover, og hver 
gruppe begrunder sine bud.
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KLØÅØ

ø:04 : 13

føR-aktivitEt  Hvad HaNdlER dEt HER OM?

g il i
t.ker ik e er så hurt e t

agt noge
em, d r sn å

gså d

t komme på bane , f
O
a
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SÅdaN GøR du

læRERfORbEREdElSE 
Læreren skriver selv en mindre tekst eller vælger et tekstuddrag fra under-
visningsbogen om det emne, som eleverne skal arbejde med. 

i uNdERviSNiNGEN
•	 Eleverne får teksten, læser den individuelt og sætter blå streg under de ord og 

udtryk, de ikke forstår.

•	 Eleverne rejser sig og fanger en makker, så de kan diskutere de ord og udtryk, 
de hver især ikke forstår.

•	 Eleverne læser teksten igen og sætter grøn streg under de ord, de nu har fået 
forklaret og forstår.

•	 Læreren samler teksterne ind og bruger informationen fra elevernes markeringer 
i sin videre undervisning om emnet.
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KLØÅØ

kROP OG Stil

kORt SaGt
Øvelsen hjælper eleverne til at blive opmærksomme på, hvad de forstår og har 
svært ved at forstå i teksten. Den kan danne baggrund for en senere efter-test, så 
eleven kan følge sin progression. Øvelsen giver læreren et godt indblik i, hvor 
problemerne er i teksten.

ydERliGERE
Teksten bruges senere som en efter-test i afslutningen af arbejdet med emnet
(se øvelse 13). 
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ø:05 : 14

føR-aktivitEt : tESt Hvad ER lEt - Hvad ER SvæRt?

erjSuper ø enåbn …  

især for læreren!
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KLØÅØ

kROP OG Stil

EkSEMPEl

EkSEMPEl PÅ tEkSt til øvElSEN  
”Hvad ER SvæRt OG Hvad ER lEt?”,  
kROP OG Stil

HOvEdbuNdSPROblEMER

Fedtet HovedBund

Hårets skønhed afhænger af talgkirtlen. Talgkirtlen producerer et fedtstof (sebum) der trænger ud på hårskaftet.
Sveden der udskilles fra svedkirtlerne, blandes meh d so ev be udbun m od g h b åesk r ogy  ttes.

Sebum og sved dækker hovedbunden, bevarer deno s mg s om dø str ae nr h dså dr yet g, s tigå de hedt b  liver blankt og smidigt.
Denne beskyttelse fornys konstant og det vigtigstv e ean r adsky t dee t en rde  . Bliver denne film forøget med bare 1Mod 0 % bls ivat k ea r hn t åreal t fgkirt or fl ee dn o tetg . så producere for lidt sebum. 

Resultat: Hår og hovedbund bliver ikke tilstrækkelighå t br ee st b kytli tv eer t t oør g st o mg h uro t ov ge  dbunden kan blive irriteret.
 

Kilde: Uddrag fra pp udarbejdet af lærer. 

ø:05: 15

føR-aktivitEt : tESt Hvad ER lEt - Hvad ER SvæRt?

ø:05
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KLØÅØ

kROP OG Stil

kORt SaGt
Tekster i alle fag bruger ofte navneord, der er lavet af udsagnsord. Disse navneord 
rummer en proces/aktivitet, som kan udtrykkes i en sætning. Fx kan navneordet 
”udstilling” rumme processen/aktiviteten: Nogle kunstnere udstiller deres malerier 
i et galleri. Den kan dog også rumme processen/aktiviteten: En klasse udstiller 
fotos fra et projektarbejde eller nogle andre, der udstiller noget helt andet et helt 
andet sted. Den slags navneord har en indforståethed i sig, som kan være svær at 
gennemskue og huske, hvis man ikke er inde i det emne eller fag, hvor de bruges.

Øvelsen sætter fokus på ”proces-navneord” (navneord, der rummer processer).
Disse navneord er ofte en stor udfordring for eleverne. Når eleverne får øje på det
udsagnsord og dermed den proces, navneordet rummer, får de mulighed for at
gennemskue ordet. Det hjælper dem til at forstå og selv bruge det sprog, faget 
anvender.

 
 
 

SÅdaN GøR du

i uNdERviSNiNGEN
•	 Eleverne arbejder parvis med at forklare navneordene i sætninger, så det bliver 

klart, hvad ordet dækker over. 

•	 Eleverne går sammen i grupper på 3 - 4 og diskuterer deres sætninger. Betyder 
de det samme, eller er der forskelle? Hvad kan sætningen, som navneordet ikke 
kan? Hvad kan navneordet, som sætningen ikke kan?

SÅdaN GøR du

læRERfORbEREdElSE
•	 Læreren skriver nogle ”proces-navneord” fra den tekst, eleverne skal læse, i et 

skema som det herunder. 

•	 Læreren skriver et eksempel på, hvordan navneordet kan udtrykkes i en sætning.

EkSEMPEl

EkSEMPEl PÅ PROcES-NavNEORd fRa EMNE OM
HÅR OG ERNæRiNG, kROP OG Stil

ydERliGERE
Øvelsen kan også bruges som en efter-(læse)aktivitet, hvor eleverne forklarer 
fagord, der rummer processer. 

ø:06 : 16

føR-aktivitEt Pak dE SvæRE ORd ud

 
 he f j

leverne år ø  på, vordan
rd op 

E e de svære o
e k n del

d a !
g så forstå dem

… o

Proces-navneord Forklar ordet i en sætning der fortæller, hvad der skerdeling Når jeg fx laver flere små bunker penge af en stor bunke.
optagelse Når cellerne i min krop fx tager den næring til sig, som de har brug for. 

nedbrydning Når cellerne i min krop fx bearbejder den mad, jeg spiser, til mindre dele.  

virkning Fx den effekt en plejende shampo kan have på håret, når den tilfører håret fedtstof.

navneord Forklar ordet i en sætning der fortæller, hvad der sker
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KLØÅØ

kROP OG Stil

ydERliGERE
Øvelsen kan følges op af øvelser, hvor eleverne sammen laver den omvendte proces, 
dvs. finder det ord der kan dække en hel proces. Eleverne kan på den måde lege 
med at udtrykke sig som eksperten i faget eller emnet.

EkSEMPEl

EkSEMPEl PÅ faGORd fRa EMNE OM  
HÅR OG ERNæRiNG,  
kROP OG Stil 
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ø:06 : 17

føR-aktivitEt Pak dE SvæRE ORd ud

Proces-navneord Forklar ordet i en sætning der fortæller, hvad der sker

celledeling
Den proces hvor fx en celle deler sig til to.

ernæring
Alle de processer, som cellerne i kroppen udfører, for 

at kroppen kan optage de stoffer, den har brug for.

befrugtning
De processer som får en sædcelle og en ægcelle til at 

smelte sammen.
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KLØÅØ

kROP OG Stil

kORt SaGt
Eleven støttes i at have fokus på, hvad teksten handler om og hvilken viden, den 
giver. Eleven får desuden mulighed for at reflektere over indholdet i forhold til sin 
viden ”viden om verden”. Skemaet støtter på den måde en dybdelæsning frem 
for en overfladelæsning.

EkSEMPEl
EkSEMPEl fRa tEkSt OM bEtjENiNG af  
fORSkElliGE kuNdEtyPER, kROP OG Stil

SÅdaN GøR du

læRERfORbEREdElSE
•	 Læreren udarbejder et skema til elevernes læseproces, som f.eks. dette herunder.

i læSEPROcESSEN
•	 Eleven udfylder skemaet undervejs i læseprocessen. 
•	 Eleverne kan arbejde individuelt eller parvis afhængig af læsesituation.

Hvad handler det om? Hvad ved jeg nu? Hvor kender jeg til det her i min hverdag?

ø:07 : 18

uNdER-aktivitEt Hvad fORtællER tEkStEN?

El

det de laver her 

ha

øre med deres hverdag

Hvad handler  
det om? Hvad ved jeg nu?

Hvor kender jeg til det her i min hverdag, fra min praktik eller fra undervisningen?

Teksten handler 
om at møde 
forskellige 
kundetyper på en 
god måde.

Man kan bedre give kunden en god betjening, hvis man forstår, hvorfor de opfører sig, som de gør.

Det kender jeg fra min hverdag, hvor det også betyder rigtig meget, at jeg fx forstår, hvorfor min veninde nogle gange kan virke sur. Måske er hun ikke sur, men ked af det.
Der er forskellige typer af kunder. Den tavse type er en af dem. Hun kan være tavs af forskellige grunde.

Det kender jeg fra mig selv – nogle dage har jeg bare ikke lyst til at sige så meget, andre gange vil jeg rigtig gerne snakke.

Man skal give hende plads til at være stille. Man kan stille  
hv-spørgsmål for at få en snak i gang.

Det er vigtigt at mærke, at det er ok at være stille. Hvis den, man er sammen med spørger om noget, som man faktisk har lyst til at snakke om, får man pludselig mere lyst til at snakke end at være stille.

everne får øje på, at 
r noget at g
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KLØÅØ

kROP OG Stil

kORt SaGt
Øvelsen skærper elevernes koncentration, træner sproget og giver plads til 
konkurrencelysten.

SÅdaN GøR du

i uNdERviSNiNGEN
•	 Læreren inddeler eleverne i grupper på 4 – 6 elever. 

•	 Eleverne ser en kort tv-udsendelse om det emne, de arbejder med.

•	 Hver gruppe får til opgave at lave ja/nej-spørgsmål til en bestemt del i udsendelsen. 
Efter udsendelsen skriver eleverne parvis i grupperne spørgsmål til deres del af 
udsendelsen. Hvert par skriver 2 spørgsmål. Hver gruppe vælger 2 spørgsmål 
som skal indgå i en samlet pulje af spørgsmål til udsendelsen.

•	 Hver gruppe stiller sine spørgsmål, læreren giver kort pause til svar. De andre 
grupper giver deres svar (ja eller nej). Læreren skriver hver gruppes antal rigtige 
svar på tavlen undervejs.

•	 Resultatet gøres op og vinderne fejres.
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KLØÅØ

kROP OG Stil

kORt SaGt
Øvelsen sætter fokus på elevernes sproglige kompetencer, både i dansk og på 
andre modersmål og fremmedsprog.  Den øger elevernes sproglige bevidsthed, 
og det hjælper dem til at lære mere både fagligt og sprogligt. 

EkSEMPEl
Skemaerne kan f.eks. se sådan ud: 

SÅdaN GøR du

læRERfORbEREdElSE
•	 Læreren udfylder et skema med før-faglige ord.

•	 Læreren skriver forklaringer til nogle af ordene på dansk.

i uNdERviSNiNGEN
•	 Eleverne arbejder sammen i grupper om at give forklaringer på de øvrige ord i 

skemaerne. De skriver desuden, hvad ordet hedder på deres modersmål eller på 
andre sprog, de kender. 

•	 Lærer og elever kan desuden indsætte billeder eller figurer som forklaring. Læreren 
vurderer, hvor stor en andel af arbejdet, eleverne kan stå for på egen hånd.
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KLØÅØ

kROP OG Stil

kORt SaGt
Øvelsen giver eleverne mulighed for gradvist at få talt sig ind på en teksts indhold og
sprog. Gennem processen med at sammensætte teksten bliver eleverne desuden 
opmærksomme på, hvordan tekster er opbygget. 

 

SÅdaN GøR du

læRERfORbEREdElSE
•	 Læreren klipper den tekst, der skal arbejdes med i mindre dele.  Vær opmærksom 

på at dele teksten, så der er klare ledetråde sprogligt og indholdsmæssigt mel-
lem hver del. Hver af delene får et bogstav.

i uNdERviSNiNGEN
•	 Eleverne inddeles i grupper på 4.

•	 Hver gruppe får alle tekstdele og fordeler delene mellem gruppens to par. 

•	 Hvert par finder ud af, hvad deres tekstdele handler om.

•	 Parrene forklarer hinanden, hvad deres tekstdele handler om. 

•	 Gruppen sætter delene sammen, så den samlede tekst hænger sammen 
indholdsmæssigt og sprogligt. 

•	 Gruppen skal begrunde den rækkefølge, de vælger, sprogligt og indholdsmæssigt. 

•	 Et gruppemedlem vælges til at tage notater til gruppens begrundelse. Et andet 
fremlægger gruppens resultat i plenum.

•	 Grupperne sammenligner deres resultater. Klassen vurderer, om der er mulighed 
for flere løsninger på opgaven. 

•	 Eleverne får den originale tekst.
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kROP OG Stil

EkSEMPEl

EkSEMPEl PÅ "Sæt tEkStEN SaMMEN" 
kROP OG Stil
Giv hver tekstdel et bogstav, så den alfabetiske  
rækkefølge bliver brudt, når de sættes rigtigt sammen. 

I teksteksemplet herunder er rækkefølgen f.eks. A, D, B, C, E.
Teksten er fra bogen ”Frisør – salg – Service”,  
Annette Brams, Erhvervsskolernes Forlag, 1998

 

b
neutrale spørgsmål
De neutrale spørgsmål anvendes typisk i begyndelsen af 
salgshandlingen. De er karakteriseret som følger:•			Indledes	ofte	med	hv-ord	(f.eks.	hvad	kunne	vi	hjælpe	dem	

med?)
•		Giver	aldrig	klare	ja/nej-svar•		Giver	bred	information	til	frisøren•		Giver	kunden	mulighed	for	at	svare	fritGennem brug af neutrale spørgsmål opnår sælgeren flere fordele:

•		Kunden	lever	med	i	situationen•		Frisøren	får	den	nødvendige	information•		Frisøren	kan	nøjes	med	få	spørgsmål

d
Spørgeteknikken

Som nævnt er spørgeteknikken nødvendig, når sælgeren skal søge at finde frem til 

kundens problemer.

I salgsarbejdet kan man benytte sig af forskellige spørgsmålstyper. De vigtigste er:

•		Neutrale	spørgsmål

•		Ledende	spørgsmål

E
Spørgeteknikken og salgshandlingen 

I illustrationen vises, hvor i salgshandlingen de enkel-

te spørgsmålstyper anvendes. Der er også givet eksem-

pler på formuleringen.

Afsluttende kan vi sammenfatte de tanker, frisøren må 

gøre sig, når han/hun stiller spørgsmål til kunden:

•		Hvilken	information	ønske	jeg?

•		Hvad	skal	jeg	bruge	informationen	til?

•		Hvordan	blande	neutrale	og	ledende	spørgsmål?

•		Hvordan	skal	jeg	spørge?

c
Ledende spørgsmål

Senere i salgshandlingen kan man med fordel anvende de 

ledende spørgsmål:

•		Indeholder	frisørens	egen	mening

•		Giver	ofte	ja/nej-svar

•		Giver	styret	information

•			Bekræfter/afkræfter	frisørens	egen	mening

Det er klart at ledende spørgsmål skal bruges med forsigtighed. 

Det er jo kundens behov, der skal løses.

De ledende spørgsmål egner sig imidlertid godt til 

afslutningsfasen. Gennem disse spørgsmål kan man ofte afslutte 

salget effektivt. Det gør det lettere for kunden at beslutte sig.

a

det forberedende salgsarbejdeVed det forberedende salgsarbejde skal frisøren:•		Afdække	kundens	behov/motiv(er)•		Finde	den	rigtige	behandlingsform	og	produkter
Kundens behov/motiv(er) kan afdækkes ved at:•		Lytte

•		Iagttage
•		Stille	spørgsmål

Det er nødvendigt for frisøren at lytte til kundens 
udtalelser og iagttage kundens reaktion. Herigennem får frisøren en fornemmelse af, i hvilken retning kundens ønsker går.En vigtig del af dette salgsarbejde er at stille relevante spørgsmål og bruge rigtig spørgeteknik.Kundens udtalelser/reaktioner og svar på frisørens spørgsmål kan sammen med frisørens 

eget varekendskab hjælpe til at finde den rigtige 
behandling.

Brede/afdækkende 

spørgsmål med 

hovedvægten lagt på 

neutrale spørgsmål

Ledende 
spørgsmål

Afslutning

Hvor ofte har du 

behov for …?

Det vil sige, at 

hvis vi kan …, så 

vil du …?

Bortset fra det 

med … er der da 

andre ting vi skal 

tage hensyn  til?

ø:10 : 22

uNdER-aktivitEt Sæt tEkStEN SaMMEN
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KLØÅØ

kROP OG Stil

EkSEMPEl

i uNdERviSNiNGEN
Læreren præsenterer eleverne for følgende rollespil: Eleverne skal to og to 
spille rollen som frisør og kunde, hvor hver kunde repræsenterer en bestemt 
kundetype. En gruppe elever skal spille rollen som prisuddelere, der vurderer, 
hvem af frisørerne, der fortjener prisen ”Den bedst sælgende kundebetjening”.  

•	 Eleverne vælger sig ind i rollerne som kunder, frisører og prisuddelere.

•	 Kunderne fordeler sig mellem de forskellige kundetyper:  
 ∙   den tavse kunde 

∙   den snakkesalige kunde 
∙   den ubeslutsomme kunde 
∙   en travle kunde 
∙ den sure kunde.  

  
 
 
    
Kunderne forbereder sig på deres roller i par/grupper, hvor samme kundetype 
er sammen.

•	 Frisørerne forbereder sig i mindre grupper på at møde forskellige kundetyper.

•	 Prisuddelerne bliver enige om, hvilke kriterier de vil sætte for ”Den bedst 
sælgende kundebetjening”. 

•	 Frisører og kunder gennemfører to og to deres rollespil. Prisuddelerne giver 
efter hver præstation en foreløbig vurdering med fokus på det positive, 
frisøren har gjort for at møde kunden.

•	 Når alle interview er gennemført, vælger prisuddelerne ”Den bedst sælgende 
kundebetjening”.

•	 Prisuddelerne argumenterer for deres valg.

•	 Øvelsen afsluttes med en fælles drøftelse af ”lette” og ”svære” kundetyper.

kORt SaGt
Øvelsen giver mulighed for, at eleverne får implementeret den viden, de har om 
emnet på en sjov og kreativ måde.

SÅdaN GøR du

i uNdERviSNiNGEN
•	 Eleverne vælger sig ind i rollerne som journalister, interviewpersoner og 

kommentatorer.

•	 Interview-personerne forbereder sig til at komme i ”den varme stol”, hvor de 
skal besvare pågående spørgsmål om det emne, klassen har arbejdet med.

•	 Journalisterne forbereder pågående spørgsmål.

•	 Kommentatorerne forbereder sig på at være kritiske iagttagere, der efter hvert 
interview giver en bedømmelse af journalisters og interviewpersoners produkt.

•	 Interviewene gennemføres som interview af enkeltpersoner eller som 
gruppeinterview.

•	 Kommentatorerne giver deres vurdering og vælger ”det bedste interview” ud 
fra kriterierne: mest underholdende, mest lærerige, mest professionelle.

ø:11 : 23

EftER-aktivitEt ROllESPil: "dEN vaRME StOl"
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KLØÅØ

kROP OG Stil

kORt SaGt
Øvelsen støtter eleverne i at få overblik over og sætte ord på, det de ved om et 
emne eller en proces, de har arbejdet med i faget. 

SÅdaN GøR du

i uNdERviSNiNGEN
•	 Eleverne vælger sig ind i grupper efter interesse.

•	 Eleverne udarbejder en collage over det, de ved om et emne, eller de 
udarbejder en proces-model over en proces, de har arbejdet med i faget. 

EkSEMPEl

EkSEMPEl PÅ "Sæt ORd PÅ", kROP OG Stil
i uNdERviSNiNGEN 
•	 Eleverne får til opgave at fremstille en collage for en frisørsalon, der har 

henholdsvis.

•	 Børn mellem 5 – 10 år som målgruppe
•	 Unge mellem 15 – 20 år som målgruppe
•	 Mænd mellem 25 og 30 år som målgruppe

•	 Eleverne vælger sig ind i grupper efter målgruppe. Der er to grupper for hver 
målgruppe.

•	 Hver gruppe udarbejder en collage, der passer til målgruppen. 

PRæSENtatiON: MaRkEdSPladS
•	 To grupper ad gangen (de to grupper med samme målgruppe) fremlægger 

deres løsninger på en markedsplads. De konkurrerer om at have den mest 
indbydende og salgsstimulerende salon i forhold til deres målgruppe. I deres 
præsentation forklarer de, hvilke løsninger de har valgt og hvorfor.

•	 De øvrige grupper agerer potentielle kunder, der vurderer fordele og ulemper 
ved løsningerne.

•	 For hver præsentation afgiver de potentielle kunder deres stemme på de to 
bud.

•	 Vinderne fejres og giver positiv feedback til deres konkurrentgruppe. 

•	 Evt. kan der til sidst vælges en endelig vinder inden for hver af de tre 
målgruppekategorier.

ø:12 : 24

EftER-aktivitEt Sæt ORd PÅ!
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KLØÅØ

kROP OG Stil

kORt SaGt
Øvelsen hjælper eleven til at være opmærksom på sin progression.

SÅdaN GøR du

i uNdERviSNiNGEN
•	 Eleverne genlæser individuelt teksten fra før-testen i øvelse 5 i materialet og 

tjekker, hvor meget hun/han nu forstår.

•	 Eleverne skriver individuelt forklaring på de ord og udtryk, der voldte 
vanskeligheder i første omgang.

•	 Individuel og fælles fejring af fremskridt. 
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EftER-aktivitEt : tESt SÅ GOd ER jEG Nu!
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